
Saquarema tem um novo 
Patrimônio Turístico em seu 
território! O Governador 
Cláudio Castro sancionou, 
no dia 06 de novembro, a Lei 
10.561/2024, que declara as 
rampas de voo livre da Serra 
do Mato Grosso como patri-
mônio turístico estadual. O 
título veio por meio do Pro-
jeto de Lei nº 6249/2022, de 
autoria do Deputado Estadu-
al Dr. Pedro Ricardo.

Com a nova lei, que já está 
em vigor, o Poder Executi-
vo Estadual fica autorizado 
a apoiar, por meio de seus 
órgãos competentes, as ini-
ciativas que visem à valori-
zação e divulgação do atra-
tivo turístico e esportivo. De 
acordo com o texto da lei, o 
novo título não impede a re-
alização de obras, reformas, 
benfeitorias ou outras inter-
venções no local.

As rampas de voo livre de 
Saquarema estão situadas-
na Serra do Mato Grosso, no 
distrito de Sampaio Corrêa. 
Instaladas a uma altitude de 
750 metros do nível do mar, 
atraem um grande número 
de atletas da modalidade. 
Seja na rampa ou em voo, 
o praticante tem várias atra-
ções, como a vista da serra, 
do mar e das lagoas, não só 
as de Saquarema, mas de 
boa parte da Região dos La-
gos.

Muitos atletas consideram as 

rampas de voo livre de Sa-
quarema como uma das me-
lhores do país, pois possuem 
excelentes condições para 
decolagem e várias opções 
de pouso. Há 5 rampas que 
atendem todos os quadran-
tes: a primeira na subida da 
estrada de acesso é a rampa 
Sul, com decolagens para os 
quadrantes Sul (S), Sudeste 
(SE) e Sudoeste (SW). Mais 
à frente, chega-se à rampa 
Norte, com decolagens para 
os quadrantes Norte (N), No-
roeste (NW) e Oeste (W) e 
que possui suave inclinação 
e conta com grande espaço 
para montagem e decola-
gem de vários equipamentos 
e conta com Wifi, área cober-
ta, banheiros e lanchonete.

A terceira rampa é a Les-
te, com decolagens para os 
quadrantes (Leste, Norte, 
Nordeste), e que também 
possui espaço para monta-
gem e decolagem para vá-
rios parapentes. O voo de 
quadrante Nordeste é o pre-
dominante na região possibi-
litando grandes voo de cross 
country.

A melhor época para voo é 
entre os meses de dezembro 
ao início de março. Contudo, 
há a possibilidade de voo du-
rante todo o ano.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1551 |Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

 RAMPAS DE VOO LIVRE VIRAM PATRIMÔNIO 
TURÍSTICO ESTADUAL



   D.O.S

02

Ano VII ● Nº 1551
Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
       Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........03

Conselho Municipal da Cidade....................03



   D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1551
Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.488
 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Simone Moreira Marins, para 
exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
de Gabinete, Símbolo CCE-2, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DO CONVÊNIO

N° 012/2023
Processo Administrativo nº 12.716/2023
Convênio: 012/2023.
Referência: Para reforçar a prestação de 
serviços de polícia judiciária na municipa-
lidade.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Secretaria de Estado de 
Policia Civil - CNPJ nº 32.855.236/0001-
04.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vi-
gência deste convênio pelo período de 12 
(doze) meses, a partir do dia 05/11/2024 
até o dia 04/11/2025, podendo ser reno-
vado por iguais períodos, na forma da Lei.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Total do Convênio: R$ 972.622,80 
(novecentos e setenta e dois mil, seiscen-
tos e vinte e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.223;
ND 3.1.90.96.02.00.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 
2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.146/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90031/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no ramo de publicação de atos 
oficiais.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e ato de adjudicação, em favor da em-
presa Editora a Notícia LTDA - CNPJ nº 
40.213.951/0001-63, situada na Avenida 
Dom Helder Câmara, nº 160, Lote 01, Pal. 
47744, Benfica, Rio de Janeiro/RJ, no 
valor total de 67.234,20 (sessenta e sete 
mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte 
centavos).
Saquarema, 11 de novembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Responsável pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Governo.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.396/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90028/2024 – Sistema Registro de Pre-
ços.
Objeto: Registro de preços para forneci-
mento de gêneros alimentícios, conforme 
condições, quantidades, exigências e es-
timativas, estabelecidas neste Termo de 
Referência, para compor a alimentação 
das unidades de atendimento ao turista e 
suas demais salas administrativas.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Mercado São Lucas de Porto da Roça 
LTDA - EPP – CNPJ nº 21.127.646/0001-
04, com sede na Estrada Caixa D’Água, 
nº 0 – Lote 09/10 – Caixa D’Água – Sa-
quarema/RJ, os itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, e 42, no valor total de R$ 
76.065,14 (setenta e seis mil, sessenta e 
cinco reais e quatorze centavos).

Saquarema, 11 de novembro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

INFORME DE CANCELAMENTO
O Presidente do Conselho Municipal da 
Cidade (CONCID), no uso das suas atri-
buições legais, INFORMA por intermédio 
deste, o CANCELAMENTO da Reunião 
Ordinária do CONCID agendada para o 
dia 14 de novembro de 2024, às 14:30, no 
Plenário da Câmara de Vereadores de Sa-
quarema (D.O.S. nº 1549 de 11/11/2024, 
pág. 5), por motivos de sobreposição na 
agenda de eventos.
Destacamos que uma nova data, bem 
como um novo edital de convocação se-
rão publicados em momento oportuno.
Saquarema, 12 de novembro de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Presidente do Conselho Municipal da Ci-
dade.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1551
Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-11-13T15:36:13-0300




